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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je provést ucelený náhled na problematiku omamných

a psychotropních látek a drogovou kriminalitu v České republice.

Na začátku teoretické části je uvedena historie drog a jsou zde pojmenovány

a vysvětleny některé pojmy. Jedná se o drogu, omamné a psychotropní látky, prekursor,

jed.

Dále jsou v práci rozděleny a popsány vybrané drogy, například marihuana,

metamfetamin, heroin, kokain a další.

Další část práce je věnována legislativě, a hlavně novým trendům v nedovoleném

nakládání s omamnými a psychotropními látkami.

Poslední kapitoly teoretické části se budou zabývat prevencí a boji s drogami.

V praktické části bakalářské práce budou využity statistické údaje pro vyhodnocení

podílu drogové trestné činnosti na té celkové. Období, které je pro tuto část zkoumáno,

je od roku 2000 do roku 2019.

Jako další bude provedena komparace se zahraničím, kde bude srovnána legislativa

a drogová problematika ve vybraných zemích.

V diskuzi bude zhodnocena celá praktická část bakalářské práce a navrženy metody

k eliminaci zneužívání omamných a psychotropních látek.
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ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to provide a comprehensive insight of the issue

of narcotics and psychotropic substances and drug crime.

Theoretical part of the thesis deals with terms and drug history. These terms cover

drugs, narcotics and psychotropic substances, precursor, poison.

The thesis is divided into several parts, in which selected drugs such as marijuana,

methamphetamine, heroin, cocaine and others are described and explained.

The next part is dedicated to legislation and especially to new trends in the illicit

handling of narcotic drugs and psychotropic substances.

The last chapter of the theoretical part show processes of prevention and fight against

drugs.

In the practical part of the bachelor thesis, the statistical data are used to evaluate

the share of drug crime in context of the whole criminal cases. The analyzed period starts

in 2000 and lasts to 2019.

The next target is to make a comparison with foreign countries, where legislation

and drug issues in selected countries are described and compared.

The discussion provides the evaluation of the entire practical part of the bachelor

thesis, and propose methods that can be used to eliminate the abuse of narcotics

and psychotropic substances.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce související s drogovou kriminalitou jsem si vybral, protože

mi přijde velmi zajímavé a tuto problematiku dlouhodobě sleduji.

Do zdánlivě jednoduššího světa drog uniká řada mladých lidí díky této uspěchané

a stále složitější době. Není nic nového, že konzumace drog deformuje sociální chování,

spouští či stupňuje psychické problémy a přináší další zdravotní rizika a onemocnění,

ale také hlavně živí korupci a organizovanou trestnou činnost.

S novou a lepší technologií, se pouliční prodej drog pomalu přesouvá na internet,

kde i díky anonymitě nebezpečně zasahuje do mladších řad populace. Tyto technologie

napomáhají také k rozvoji a zdokonalování chemických sloučenin a k vymyšlení nových

trendů distribučních sítí.

Pro účely této bakalářské práce budu pojmem „droga“ nazývat ty návykové látky,

jaké jsou definovány v zákoně č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, tedy omamné

a psychotropní látky. Tyto látky budou v práci popsány a rozděleny do určitých skupin.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části této bakalářské práce je hlavním cílem přinést ucelený náhled

na drogovou problematiku a její vliv na páchání trestné činnosti. Budu se snažit

srozumitelně rozdělit a popsat nejčastěji používané drogy na území České republiky

(ČR). Dále bych chtěl přiblížit současnou situaci v ČR a nové trendy v nedovoleném

nakládání s omamnými a psychotropními látkami, které se na české drogové scéně

objevují. Další kapitoly teoretické části se zabývají prevenci a boji s drogami a represí

drogové kriminality.

Cílem praktické části je komparace drogové trestné činnosti a její postihy

se zahraničím. Dále zjistit jaký je podíl drogové trestné činnosti v ČR na té celkové.

Cíle práce:

• zpracovat ucelený náhled na problematiku drog a drogovou kriminalitu;

• zmapovat trendy v nedovoleném nakládání s omamnými a psychotropními

látkami;

• pomocí analýzy dostupných materiálu vyhodnotit podíl drogové trestné

činnosti na celkové trestné činnosti;

• komparovat drogové trestné činnosti se zahraničím.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vymezení pojmů

3.1.1 Droga

V současné době se pojem droga nedá přesně definovat. Dříve se tímto pojmem

označovaly veškeré látky, které se nevyužívaly jako léčivo.

Droga je jakákoliv látka přírodního nebo syntetického původu, která má psychotropní

účinek. To značí, že ovlivňuje prožívání a vnímání okolního prostředí

a také působí na psychiku. Tyto látky mají schopnost vyvolat závislost (Beran 1995).

3.1.2 Omamné a psychotropní látky (OPL)

Tímto pojmem rozumíme látky, při jejíž požití či požívání vzniká nebezpečí

chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro toho,

kdo je opakovaně bez odborného dohledu užívá a jsou uvedeny v seznamu těchto látek

(Štablová 1999).

3.1.3 Prekursor

Prekursor je dočasný meziprodukt, ze kterého posléze vzniká konečný produkt

(chemické látky).

3.1.4 Jed

Za jedy se považují látky uvedené v příloze č. 1 nařízení vlády č. 467/2009,

nebo nejméně 7 % takové látky.

3.2 Historie drog

Drogy doprovází člověka již od pravěku, avšak nebyly vždy považovány

za negativní, ale využívaly se jejich pozitivní účinky.

K drogám se člověk dostal již v době, když zvládl rozdělat oheň. Ten mu přinášel teplo,

světlo, ale také kouř. Velmi rychle zjistil, že pomocí kouře se může zbavit hmyzu, pachu
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i dalších jiných parazitů. Také poznal, že přidáváním různých bylin do ohně (např.

durman), se zvyšuje omamný a magický účinek kouře.

Později, po zjištění účinků kouře, se člověk naučil používat i rostliny a jejich omamné

účinky. Podle antropologů se zdá, že nejstarší drogou byl alkaloid muscarin, který

je obsažen v muchomůrce červené. Muscarin se dodnes používá šamany (Wolf 2004).

Mezi nejstarší známá a užívaná narkotika patří i durman, který ve velkém množství

používali keltští druidi. Další byly i výtažky z různých rostlin a hub. V antice znali jiné

výtažky rostlin a hub, které rostou jen kolem Středozemního moře.

Dříve než tabák požívali lidé opium a hašiš, a to především v Asii. Právě z Asie pochází

dnešní nejznámější a nejrozšířenější droga – konopí seté (Cannabis sativa), které

do Evropy přinesli Skytové z jižní Sibiře. Nejprve konopí pěstovali pro výrobu provazů

a lan, teprve později našli jeho omamné účinky (Wolf 2004).

Z rovníkové Afriky je známa keřovitá rostlina Tabernanthe Iboga (Iboga – strom

zázraků), ze které se získávala droga ibogain. Jeho účinky jsou zaznamenány

od poloviny minulého století a je považován za psychotropní látku (vyvolává snové

stavy)(Kalina 2003).

V Severní Americe, v době před Kryštofem Kolumbem, byl například rozšířen

meskalin a peyotl – droga získávaná z kaktusu Lopophora Williamsii. Dále to byly

posvátné houby Teonanacatl, kde účinnou substancí je psilocybin, ale nejvíce bylo mezi

Indiány rozšířeno kouření tabáku, marihuany a hašiše.

Ve středověku byla celá řada psychotropních látek z rostlin přidávána do nápojů

pro lékařské účely, ale i pro čarodějné rituály, sabaty a černé mše (mandragora,

durman…). Svatá inkvizice potlačovala čarodějnictví ve stejné době, jako probíhaly

pokusy vymýtit požívání drog mezi domorodci Nového světa (Kalina 2003).

3.3 Historie v ČR

3.3.1 Počátky právní regulace drog v ČSR

Jelikož snahy o komplexní rektifikaci trestního práva za první republiky vyšly

na prázdno, platil v Československu (ČSR) až do r. 1950 rakouský „Zákon trestní

o zločinech, přečinech a přestupcích“ z r. 1852. Nově vzniklé ČSR se stalo stranou
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mezinárodní opiové konvence roku 1912, která byla později vyhlášena ve sbírce zákonů

pod č. 159/1922. Provádění této konvence bylo z částí zajištěno zákonem č. 128/1923

o provádění Mezinárodní opiové konvence a vyhláškou č. 147/1925. Uvedená právní

regulace byla do značné míry neobhajitelná, protože dovolovala postihnout nelegální


[…]


se v některých Evropských zemích zachycuje více drog ze zásilkového obchodu než

z běžných kriminálních vyšetřování.
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Dále se díky novým technologiím a GPS balíčky s drogou schovávají do tajných

skrýší, nebo mrtvých schránek. Tyto metody také využívají dealeři k distribuci drog.

Používají k tomu různé předměty na ulici, nebo v přírodě. Magnetem balíček s látkou

přichytí zespodu ke kovové lavičce, ukryjí ho do nepoužívané poštovní schránky, nebo

ho strčí to trubky, která někde trčí. Místo pro předání mají buď dlouhodobě domluvené,

nebo prostě kupujícímu napíše GPS souřadnice a popis, jak drogy najde. Jsou i výjimky,

kdy dealer balíček s drogou schoval do trubky u sedadla v autobusu a kupujícímu odeslal

zprávu s číslem autobusové linky a popisem, kde jsou drogy schovány.

Ohledně komparace drogové kriminality a legislativy se zahraničím bylo v bakalářské

práci srovnáno několik zahraničních států s Českou republikou. Jednalo

se o Německo, Polsko, Slovensko a Rusko. Po srovnání můžeme říct, že se Česká

republika ohledně přísnosti v posuzování drogových trestných činů nachází někde

uprostřed těchto států. Rusko a Polsko jsou v posuzování a trestání těchto činů přísnější.

Se Slovenskem jsme na tom srovnatelně, ale Německo je v případě trestání za drogové

trestné činy mírnější.

Drogy jsou zde již od pravěku a se stále lepšími technologiemi, není možné je zcela

vymýtit. Pokoušet se však můžeme o to, aby se sama populace stavěla k drogám

odmítavě. V tomto směru je velmi důležitá prevence. Hlavně mladí lidé se v posledních

letech pokouší s různými drogami experimentovat a zejména marihuanu neberou jako

drogu, ale jako formu relaxu. Proto by se s prevencí mělo začít již na prvním stupni

základních škol a to velmi důsledně. Nejen základní školy, ale celá široká veřejnost

by měla vědět jaké zdravotní, sociální a další důsledky jsou spojeny s užíváním

omamných a psychotropních látek. Díky zlepšování preventivní činnosti a větší

informovanosti populace by postupně docházelo ke snižování poptávky.

Další věc, která by mohla pomoci v boji proti drogám je přísnější legislativa. Tím

by byl na pachatele DTČ vytvářen velký tlak. Tito by si uvědomovali, že porušili zákon

a za to by jim hrozil přísný trest.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapování trendů, vyhodnocení podílů drogové trestné činnosti

na celkové trestné činnosti a komparace drogové kriminality se zahraničím. Zadány byly

také dvě hypotézy. První hypotéza zkoumala, zda se navyšuje celkový počet trestných

činů. Druhá hypotéza se snažila zjistit, zda se zvyšuje celkový počet trestných činů

spáchaných pod vlivem OPL.

Teoretická část bakalářské práce vychází ze studie odborné literatury a některých

internetových zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Identifikuje

problematiku uživatelů závislých na OPL, vymezuje základní pojmy, rozděluje drogy

a popisuje trendy v distribuci a jiném nakládání s OPL. Je nutné si uvědomit,

že závislost na drogách má vliv nejen na zdraví a organismus člověka, ale také

na ekonomickou situaci uživatele a státu. Teoretická část se také zabývá prevencí

a bojem s drogami. Je důležité o drogové problematice mluvit s dětmi nejen ve škole, ale

i v domácnosti.

Hlavní cíl a dílčí cíle práce byly splněny.

Byl vyhodnocen podíl drogové trestné činnosti na celkové. Tento cíl byl vypracován

za období od roku 2000 do roku 2019 a bylo vyhodnoceno, že se drogová trestná činnost

každý rok zvyšuje. Na zvyšování DTČ mají zásluhu i nové trendy, které jsou v práci

popsány.

Komparací drogové trestné činnosti a legislativy, která se používá v zahraničí, bylo

zjištěno, že ČR je na tom srovnatelně jako státy, které byly pro tuto práci vybrány.

Vzhledem k tomu, že se počet drogových trestných činů a trestných činů spáchaných

pod vlivem OPL stále zvyšuje, by se nemělo toto téma brát na lehkou váhu.

Snahou autora této práce je přiblížit drogovou problematiku a nové trendy v distribuci

a nedovoleném nakládání s OPL širšímu okolí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

DTČ – drogové trestné činy

EU – Evropská unie

EMCDDA – European Monitorring Centre for Drugs and Drug Addiction (Evropské

monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost)

ESPAD – European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs (Evropská

školní studie o alkoholu a jiných drogách)

NPC SKPV PČR – Národní protidrogová centrála Služba kriminální policie

a vyšetřování Policie České republiky

NPS – nové psychoaktivní substance

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení

OPL – omamné a psychotropní látky

Policie ČR – Policie České republiky

SRN – Spolková republika Německo

TČ – trestný čin

USA – Spojené státy Americké
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Graf č. 1 - Vývoj celkové trestné činnosti od roku 2000 do roku 2019

Příloha 2 - Graf č. 2 - Vývoj drogové trestné činnosti od roku 2000 do roku 2019
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Příloha 3 - Graf č. 3 - Vývoj drogové TČ v porovnání s celkovou TČ

Příloha 4 - Graf č. 4 – Vývoj trestné činnosti pod vlivem OPL na celkové trestné

činnosti
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