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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krzemiński Jméno: Radek Osobní číslo: 473888
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Drogová kriminalita na území České republiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište proces, jakým způsobem jsou v České republice zařazovány nové psychoaktivní substance na seznamy
zakázaných látek, přičemž se zejména zaměřte na funkci Early Warning System (EWS).

2. Vysvětlete výkyv (snížení) v oblasti produkce metamfetaminu v České republice v letech 2008 – 2009, co bylo
důvodem a jaké jiné cesty si pachatelé nelegální výroby metamfetaminu po uvedené době začali hledat?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student ve své bakalářské práci hodlá provést ucelený náhled na problematiku omamných a psychotropních
látek, drogovou kriminalitu v České republice a přiblížit současnou situaci. Vyznačil si naplnění celkem čtyř hlavních
cílů (blíže bakalářská práce).

Formální náležitosti: struktura práce odpovídá standardům FBMI. Rozdělení jednotlivých kapitol a subkapitol tvoří
uspořádaný a logický celek na sebe navazujících problematik. Až na nepatrné odchylky, zaviněné spíše písařskými či
tiskařskými chybami, je v pořádku dodržena i administrativní úprava. Název bakalářské práce a abstrakt
koresponduje s předloženým obsahem. V textu často postrádám odkazy na citační zdroje, zvláště u vyřčených
závěrů, zpracování statistik a grafů (viz níže).

Hodnocení teoretické části: Student v teoretické části popisuje jednotlivé skupiny návykových látek, které velmi
správně rozdělil do skupin přírodních, polosyntetik a syntetik. Vyhnul se zcela neodpovídajícímu a bulvárnímu
rozlišení na „tvrdé a měkké drogy.“ Avšak, v popisu jednotlivých látek se dopouští chyb, nejasostí, nepřesných údajů
a laických popisů, které nemají v bakalářské práci na ČVUT své místo. Častou a opakující se chybou je nepochopení
terminologického významu pervitin x Pervitin x metamfetamin, přičemž autor zmíněné termíny používá nahodile
jako synonymum, což je absolutně vyloučeno. Vyskytují se zkratky účinných látek nebo návykových látek, které
nejsou vysvětleny nebo jsou uvedeny špatně (THC namísto delta-9-THC, MDMA, LSD, zkrácené názvy syntetik 2-CB,
MBDB), přičemž není vysvětleno, zvláště u syntetiky, od čeho jsou názvy odvozeny a co vůbec znamenají. Naprosto
nesprávné je podřazení katinonů pod syntetické substance. Katinony (správně cathinon a cathin, ne mefedron) jsou
rostlinné alkaloidy, přirozeně se vyskytují v rostlině Catha edulis forsk, nemají tedy v kapitole NPS co dělat. Teprve
až jejich chemickou modifikací vznikají celé desítky syntetických katinonů, jak například uvádí autor mefedron.
Zavádějící je také podřazení rostlin Kratom, Šalvěj divotvorná a Kata jedlá do kapitoly „ostatní substance“ do stejné
kategorie jako Fentanyl, Fencyklidin, Nitráty nebo ketamin. Nehledě na to, že nevím, co autor zamýšlel pojmem
nitráty? Popis nových psychoaktivních substancí naprosto neodpovídá realitě a pokud je něco novým trendem, tak
jsou to mimo jiného právě NPS. Uvedený fenomén by stál za podrobnější zpracování a není naprosto vůbec
odpovězena otázka, proč jsou NPS tak škodlivé a v čem tkví jejich rychlý průnik na světové drogové trhy. Ta samá
výtka se týká popisu darknetu. Je popsán velice laicky, povrchně, neodborně s mnoha mýlkami a není zřejmé, zda se
student v problematice orientuje. Obdobné nepravdy a nepřesnosti se vyskytují napříč celou teorií, k čemuž se však
oponent nemůže vyjadřovat jednotlivě. Teoretická část by měla tvořit stěžejní základnu odborných informací,
sloužící pro další východiska v práci a předpokládá hlubší než povrchní znalosti o problematice, které zde, dle
oponenta, prokázány nebyly. Obecně postrádám u řady deklarativních vyjádření (např. „na darknetu tvoří obchod
s drogami celých 68 % nabízeného sortimentu“ nebo „V roce 2018 bylo v ČR odhadnuto 43 700 problémových
uživatelů drog…“ a další) zdroj literatury. Není zřejmé, zda autor vycházel z vědeckých prací, nebo se jedná o jeho,
byť případně i podložený, názor. Vyjádření trendů na drogové scéně, jimiž se autor při zpracování anotace hodlal
zabývat, zcela ignoruje a vlastně není nikde popsán, závažný problém výroby a přeshraničního prodeje
metamfetaminu do Bavorska a Saska se zapojením vietnamských organizovaných zločineckých uskupení. Právě tato
skutečnost se jeví jako další ze zásadních trendů, kvůli kterému je Česká republika ze strany některých států EU
velmi negativně vnímána. To samé se týká organizovaných zločineckých uskupení z bývalé Jugoslávie, jež se
zabývají pěstováním a vývozem marihuany do zahraniční. Pokud by autor při tvorbě teoretické části v dostatečné
míře používal kvalitní odbornou literaturu, vyhnul by se celé řadě nepřesností a nejasností, prolínající se celou teorií.
Zpracování grafů v příloze (graf 1 – 4) není formálně odkázáno na žádný zdroj (viz níže hodnocení praktické části).
Pokud autor graf zpracuje, ideálně sám, na podkladě vyhodnocených dat, měl být minimálně za popisem grafu
opatřen zdrojem. Pokud graf okopíroval a vložil z jiné práce bez zdroje, jedná se o plagiát. Kladně hodnotím
poukázání na aktuální problematiku distribuce návykových látek skrz poštovní subjekty.
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Hodnocení praktické části: Autor hodlá srovnat 19 let vývoje české drogové scény z veřejně dostupných statistik
výročních zpráv NPC SKPV PČR a Policejního prezidia PČR. Při zpracování tabulek s vývojem drogové trestné činnosti
využil klasické metody analyticko-syntetické. Opakuje se ale chyba s nedostatečně citovanými zdroji dat. Při
zpracování není patrné, z jakého zdroje student vycházel, zda z NPC nebo PP PČR? Dále se autor při zpracování
tabulek a vyhodnocení jednotlivých drogových deliktů dopustil závažné chyby, která spočívá v nerespektování
změny paragrafů při aktualizaci Trestního zákona (z.č. 140/1961 Sb.,) na Trestní zákoník (z.č. 40/2009 Sb.,) ke
kterému došlo 1.1.2010. Před změnou zákona v popisovaných tabulkách 2000 – 2009 tedy nemohl být § 283 z.č.
40/2009 Sb., jako nedovolená výroba a jiné nakládání s OPL a J, jelikož v té době se jednalo o § 187 z.č. 140/1961
Sb., (a analogicky dále). Až na popsané chyby je však drogový vývoj zpracován poutavě za použití validních dat a
reflektuje každoroční změny. Pro lepší orientaci je v příloze BP přiložen graf, ale se shora uvedenou nejasností, jakým
způsobem byl graf získán. Komparace trestů za spáchání drogových deliktů s konkrétními státy byla splněna, autor
rozebral právní postihy a porovnal je s Českou republikou s krátkým vyhodnocením, mohly však být alespoň v textu
napsány čísla, případně názvy, zahraničních zákonů, které byly s těmi českými porovnávány.

Hodnocení splnění cílů práce: Cíle, které si autor při zpracování stanovil, se pokusil naplnit a po formální stránce je
splnil. Jejich úroveň, však, dle názoru oponenta, neodpovídá vysokoškolským znalostem závěrečné práce,
požadavkům a hloubce pochopení popisovaného tématu. Velmi negativně oponent hodnotí zvláště zpracování
nových trendů v drogové problematice. Zde autor své závěry opět nepodložil žádnými údaji, vhodnými zdroji nebo
statistickými údaji a nemohu být objektivně hodnoceny jako zdařilé, zvláště k přihlédnutí, že jsou formulovány velmi
vágně, obecně a laicky.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Kratina
Organizace: Policie České republiky, Národní protidrogová centrála, Služba
kriminální policie a vyšetřování
Kontaktní adresa: P.O.BOX 62/NPC, 170 89 Praha 7

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................